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Streszczenie

Obrazowanie termiczne w przeciągu ostatnich kilkunastu lat stało się

pożądanym sposobem obrazowania ciała sportowców w medycynie sportowej.

W pracy przedstawiam użyteczność metody obrazowania termicznego w analizie

termicznej odpowiedzi ciał profesjonalnych sportowców poddanych eksperymentalnemu

wysiłkowi, oraz zmian termoregulacyjnych w nich zachodzących. Przeprowadzono analizę

polegającą na rozpatrzeniu wpływu wykonania eksperymentalnego wysiłku zależnie od

zawodowo uprawianego sportu, stosowania zabiegów odnowy biologicznej w saunie fińskiej

oraz płci badanych zawodników. W tym celu wykorzystana została kamera termowizyjna

FLIR E60, obrazy termiczne zaś zostały wykonane przed, bezpośrednio po zakończeniu przez

sportowców eksperymentalnego wysiłku na bieżni, jak i 10 minutowym odpoczynku.

Określone zostały różnice w temperaturze ciała jaką osiągają sportowcy uprawiający

odmienne dyscypliny sportu tzn. biegi narciarskie oraz pływanie, w przypadku gdy został u

nich zastosowany ten sam eksperymentalny wysiłek. Wyraźne różnice wystąpiły również w

wartościach parametrów krwi sportowców, takich jak LDH, CK czy też hemoglobina.

Z kolei wpływ zastosowania zabiegów sauny fińskiej wykazał tylko nieznaczne

zmiany w termoregulacji po zastosowaniu eksperymentalnego wysiłku. Bezpośrednio po

wykonaniu ćwiczenia zmierzona temperatura osiąga niewiele wyższy poziom gdy została

zastosowana odnowa biologiczna w saunie fińskiej, w porównaniu do danych uzyskanych bez

takich zabiegów. Natomiast po 10 minutowej restytucji zaś efekt powrotu do temperatury

początkowej jest nieznacznie spłycony gdy zawodnicy brali udział w sesjach sauny. Zmiany

w parametrach fizjologicznych i hematologicznych również są niewielkie, jednak po

zastosowaniu zabiegów odnowy biologicznej zaobserwowano wzrost objętość osocza krwi.

Obrazowanie termiczne wykazało również, że temperatura skóry nad mięśniami

kończyn dolnych w spoczynku była istotnie wyższa u mężczyzn niż u kobiet. W odpowiedzi

na wysiłek fizyczny przyrost temperatury skóry nad badanymi mięśniami był zaś istotnie

wyższy u kobiet niż u mężczyzn. Co ciekawe po wykonaniu wysiłku sama temperatura ciał

kobiet i mężczyzn nie różniła się. Kobiety w porównaniu z mężczyznami utrzymywały także

dłużej podwyższoną temperaturę nad mięśniami kończyn dolnych po wysiłku. Test

wysiłkowy wykazał także istotne różnice między płciami w niektórych parametrach
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fizjologicznych, takich jak maksymalna objętość tlenowa (VO2max) i metaboliczny

ekwiwalent energii (MET).

W najbliższym latach, stosowanie obrazowania termicznego w tworzeniu map

termicznych ciał, monitorowaniu kontuzji i prewencji przed nimi, czy termofiziologii może

stać się normą w świecie sportu.

Abstract

In recent years, thermovision has become a very desirable way of imaging the body of

athletes in sports medicine.

In this paper, I present the usefulness of the thermal imaging method in the thermal

analysis of the body response of professional athletes subjected to experimental effort, and

thermoregulatory changes in their bodies during exercise. An analysis was carried out to

consider the impact of performing the experimental effort depending on the professionally

practiced sport, the use of biological regeneration treatments in the Finnish sauna and the sex

of the participants. For this purpose, the FLIR E60 thermal imaging camera was used.

Thermal images were taken before, immediately after, and after a 10-minute rest, after the

athletes had performed experimental treadmill exercise.

Significant differences in the body temperature achieved by athletes practicing

different sports disciplines, i.e. ski-running and swimming, where determined when the same

experimental effort was used. In this case, differences were observed when comparing the

group of cross-country skiers and the group of swimmers. There were also significant

differences in the values of blood parameters of athletes such as LDH, CK and haemoglobin.

In turn, the impact of the use of Finnish sauna treatments showed only slight changes

in thermoregulation after the experimental effort, compared to the data obtained without such

treatments. Immediately after performing the exercise, the measured temperature reaches a

slightly higher level when wellness treatment in the Finnish sauna was applied compared to

the data obtained without such treatment. However, after 10 minutes of restitution, the effect

of returning to the starting temperature is slightly shallower when the athletes participated in

the sauna sessions. Changes in physiological and hematological parameters were also small,

however, an increase in blood plasma volume was observed after the use of sauna treatments.
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 Thermal imaging also showed that at rest, the temperature of the skin over the muscles

of the lower extremities was significantly higher in men than in women. In response to

physical exercise, the increase in skin temperature over the examined muscles zones was

significantly higher in women than in men. Interestingly, after the exercise, the body

temperature of men and women did not differ. Women also maintained elevated temperature

over the each muscles zones of the lower limbs after exercise for a longer time than men. The

exercise test also showed significant gender differences in some physiological parameters

such as maximal oxygen uptake (VO2) and metabolic energy equivalent (MET).

In the coming years, the use of thermal imaging in the creation of thermal maps of

bodies, monitoring and prevention of injuries, or thermophysiology, may become the norm in

the sports.
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Spis skrótów używanych w pracy

IRT – obrazowanie termiczne w bliskiej podczerwieni (ang. Infrared thermography)

LA − stężenie mleczanu (ang. Lactate concentration)

CK − kinaza kreatynowa (ang. Creatine Kinaze)

LDH − dehydrogenaza mleczanowa (ang. Lactate Dehydrogenase)

VO2max − maksymalna objętość tlenowa (ang. Maximal oxygen uptake)

AT – próg mleczanowy (ang. Anaerobic Threshold)

MHA – średnia adaptacja termiczna (ang. medium heat adaptation)

UA – kwas moczowy (ang. Uric acid)

MET − metaboliczny ekwiwalent energii (ang. Metabolic energy equivalent)

W – średnia moc osiągnięta w czasie biegu

EE − wydatek energetyczny (ang. Energy expenditure)

Hb – hemoglobina (ang. Hemoglobin)

HR – puls (ang. Heart rate)

WR – obciążenie (ang. Work load)

V – prędkość na maksymalny pułapie tlenowym (ang. Velocity)

T1 – temperatura skóry przed wysiłkiem

T2 – temperatura skóry po wysiłku

T3 – temperatura skóry po okresie restytucji
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year Impact Factor: 3,458; DOI: https://doi.org/10.1007/s10973-021-11055-z
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Założenia pracy

Metoda obrazowania termograficznego w podczerwieni (IRT – ang. Infrared

thermography) jest znaną i akceptowaną w świecie metodą pomiaru temperatury. Początki jej

użyteczności w badaniach medycznych szacuje się na lata 30 XX wieku (Verdasco, 2013),

jednak same podstawy takie jak wykrycie promieniowania podczerwonego zostały za

postulowane już na przełomie XVIII i XIX wieku przez Wiliama Herschela, który najpierw

na podstawie obserwacji astronomicznych a następnie zaprojektowanego przez siebie

eksperymentu wykazał różnice w promieniowaniu cieplnym w wiązce światła

słonecznego(Herschel, 1800; Priego Quesada, 2017), tym samym wykrywając

promieniowanie podczerwone. Rozwój badań nad odkryciem Herschela zawdzięczamy jego

synowi Johnowi Herschelowi, który w następnych latach rozwinął myśl ojca. Jak również

stworzył własny eksperyment, w którym otrzymał pierwszy obraz nazwany „termogramem‖,

termin ten jest używany po dzień dzisiejszy (Ring, 2006.). Następne lata przynosiły kolejne

odkrycia, które przyczyniły się do powstania i rozwoju technologii termograficznej.

Szczególnie ważne prawa takie jak: prawo Stefana-Boltzmana, prawo przesunięć Wiena oraz

zaproponowany przez G. Kirhoffa opis promieniowania ciała doskonale czarnego, powstałe w

XIX wieku i potwierdzone eksperymentem oraz prawem Plancka doprowadziły w następstwie

odkryć do powstania i rozwoju detektorów promieniowania podczerwonego. Pierwszy

detektor – bolometr, zaprojektowany został już w 1880 roku przez Langley’a, którego pomysł

był rozwijany przez następne lata doprowadzając do tego, że możliwe było zmierzenie

temperatury ciała krowy z około 400 metrów (Rogalski, 2002). Wynalezienie bolometru jest

uważane za jedno z najważniejszych w kontekście rozwoju kamer termowizyjnych.

Duży rozwój w metodzie detekcji promieniowania cieplnego za pomocą termografii nastąpił


[…]


temperatury ciała nad danym obszarem mięśniowym. Otrzymane wyniki świadczą o tym, że

intensywności procesów metabolicznych oraz produkcja ciepła ogólnie jest większa u

mężczyzn niż u kobiet. Podobne efekty raportowano wcześniej (Gagnone&Kenny, 2012).

Wyższy współczynnik VO2max u biegaczy narciarskich częściowo można również

wytłumaczyć większym naturalnym poziomem hemoglobiny we krwi oraz mniejszym

udziałem tkanki tłuszczowej w kompozycji ciała (Sandbakk, 2012; Calbet, 2010).

Mierząc temperaturę nad wybranymi jedenastoma strefami mięśniowymi, stwierdzone

zostało, iż przed wykonaniem eksperymentalnego wysiłku temperatura (T1) skóry kobiet jest

wyraźnie mniejsza niż w przypadku grupy męskiej. Bezpośrednio po zakończeniu

eksperymentalnego wysiłku temperatura skóry (T2) w obu badanych grupach wzrasta i osiąga

zbliżony poziom. Natomiast po 10 minutowym odpoczynku zauważyć można powrót do

początkowych wartości, który jednak wolniej przebiega u kobiet. Zależności między

parametrami T1 u kobiet i mężczyzn są zgodne z ogólnie przyjętą wiedzą i występują

zarówno dla wytrenowanych jak i niewytrenowanych osób (Davies, 1979; Chudecka, 2015;

Bouzas marins, 2015), jednakże u osób otyłych różnice te mogą się zacierać (Neves, 2017).

54:5752723707

55

Wzrost temperatury skóry nad mięśniami podczas wykonywania wysiłku wynika ze

zwiększonego podskórnego przepływu krwi, który ma na celu ograniczenie wzrostu

temperatury wewnętrznej. Poziom wzrostu temperatury jest większy u kobiet, co może być

spowodowane szybszym przepływem krwi i większym przewodnictwem naczyniowym

(Notley, 2017). Obserwowany efekt może być również powiązany z dłuższym

utrzymywaniem się efektu podwyższonej temperatury po zakończeniu treningu u kobiet

(Kenny&Jay; 2007). Z drugiej jednak strony przyzwyczajenie ciała do specyficznego treningu

również ma pewien wpływ na obrazowanie termiczne podczas wysiłku (Tanda, 2016; Merla,

2010; Ludwig, 2016).

Aby głębiej rozwinąć problem wyliczone zostały różnice między temperaturami

początkowymi i końcowymi uzyskanymi nad poszczególnymi strefami mięśniowymi w czasie

eksperymentalnego wysiłku (ΔT2−1=T2−T1), oraz między temperaturami początkowymi i

wartościami temperatury uzyskanymi po 10 minutach odpoczynku po wykonaniu wysiłku

(ΔT3−1=T3−T1). Bezpośrednio po zakończeniu eksperymentalnego ćwiczenia zaobserwowano

wzrost temperatury nad mięśniami ΔT2−1, znacznie wyraźniejszy u kobiet niż u mężczyzn.

Następnie po 10 minutowym odpoczynku zarejestrowano spadek temperatury ΔT3−1, po

którym obie grupy płciowe osiągnęły zbliżony poziom średnich temperatur nad strefami

mięśniowymi. Implikuje to wniosek mówiący, że spadek temperatury w tym okresie był

wyraźnie szybszy u mężczyzn. Warto również zaznaczyć, że wartości ΔT3−1 w grupie

mężczyzn osiągnęły wartości ujemne dla wszystkich stref mięśniowych, co nie miało miejsca

w przypadku grupy kobiet gdzie wartości te ciągle pozostały dodatnie. W publikacji

zależności te przedstawione są na wykresach temperaturowych. Analiza statystyczna

wykazała, że mimo wyraźnych, istotnych statystycznie różnic w zmianach temperatur

mierzonych nad poszczególnymi strefami mięśniowymi między płciami przed, jak i

bezpośrednio po wysiłku, wartości zmiany temperatur uzyskane w czasie odpoczynku nie

różnią się istotnie (ΔT3−2=T3−T2).

Różnice w regulacji cieplnej skóry w czasie treningu mogą być związane z różnicami

w dynamice pocenia się występującej między kobietami i mężczyznami. Podejście takie

opisywane było wcześniej w literaturze. Rozmieszczenie jak i aktywność gruczołów

potowych były analizowane w literaturze wcześniej (Marins, 2015). Zmiany w pojemności

gruczołów potowych również mogą mieć wpływ na temperaturę skóry – mężczyźni produkują

więcej potu (Gagnone&Kenny, 2012; Ichinose-Kuwahara, 2010). Podobnie wzrost

temperatury obserwowany zaraz po zakończeniu wysiłku u kobiet może być powiązany z ich

większa naturalną pojemnością cieplną oraz wolniejszą jego wymianą, co skutkuje dłuższym
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czasem latencji pocenia oraz zmniejszoną wrażliwością procesów termoregulacyjnych

(Bittel&Henane, 1975; Pokora, 2003).

W pracy wykazano zdecydowanie większe zmiany temperatury w czasie

wykonywania wysiłku występujące u kobiet niż u mężczyzn. Zauważony została również

przedłużony efekt przegrzania mięśni występujący w grupie żeńskich biegaczek narciarskich

w czasie odpoczynku. Stąd możliwe jest, iż płeć w pewnym stopniu moduluje procesy

termoregulacyjne występujące w odpowiedzi na zadany wysiłek u profesjonalnych biegaczy

narciarskich. Uzyskane w publikacji różnice między płciami wydają się być związane z

odmienną dynamiką pocenia się i zdolnością do odprowadzania ciepła przez odparowywanie

potu. Jak również mogą być związane z różnicami w udziale rozszerzenia naczyń

krwionośnych skóry w usuwaniu nadmiaru ciepła wytwarzanego przez aktywne mięśnie

podczas wysiłku.
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