Wrocław, 21.07.2022

Recenzent
Prof. n. techn. dr hab. n. fiz. inż. lek. Halina Podbielska
Katedra Inżynierii Biomedycznej
Wydział Podstawowych Problemów Techniki
Politechnika Wroclawska
50-370 Wrocław
Wybrzeże Wyspiańskiego 27

Recenzja rozprawy doktorskiej

Zastosowanie termografii jako metody wspomagającej monitorowanie organizmu w czasie wysiłku sportowego u profesjonalnych sportowców

Autor rozprawy: mgr inż. Mariusz BINEK

Promotor: **prof. zw. dr hab. Zofia Drzazga**

**Uniwersytet Śląski
Wydział Nauk Ścisłych i Technicznych
Instytut Fizyki im. Augusta Chelkowskiego**

Recenzję rozprawy doktorskiej sporządzono na prośbę Dyrektora Instytutu Fizyki im. Augusta Chelkowskiego – Pana dr hab. Sebastiana Pawlusa prof. UŚ, wyrażoną w piśmie z dnia 22. czerwca 2022 na podstawie Uchwały Rady Instytutu z dnia 21. czerwca 2022. Data wpływu pisma na Politechnikę Wrocławską: 1. lipca 2022.

Ocena aktualności zagadnień poruszanych w recenzowanej rozprawie doktorskiej

Zastosowanie termowizji w diagnostyce medycznej pozwala na ocenę stanu zdrowia, wykrywanie patologii, a także na monitorowanie oddziaływania różnych czynników zewnętrznych na organizm człowieka. Termowizyjne badania układów biologicznych nie są jednakże ograniczone jedynie do nauk medycznych i wymagają wyjątkowo inter- i wielodyscyplinarnego podejścia oraz współpracy lekarzy lub fizjoterapeutów z inżynierami i fizykami. Liczba publikacji z zakresu obrazowania termowizyjnego w zastosowaniach medycznych stale rośnie. Przykładowo, analizując bazę PubMed.gov, można się przekonać, że jeszcze w latach osiemdziesiątych notowano rocznie kilka publikacji, a w roku 2021 w bazie zarejestrowano 458 artykułów, a w połowie tego roku jest ich już 225. Ma to niewątpliwie związek z coraz lepszym i bardziej dostępnym sprzętem do badań termowizyjnych.

Problematyka rozprawy związana z zastosowaniem termografii do monitorowania wpływu wysiłku sportowego na organizm autorstwa Pana Mariusza Binka jest więc jak najbardziej aktualna.

Ocena struktury rozprawy i sposobu prezentowania zagadnień

Recenzowana rozprawa doktorska liczy wraz z przypisami i dodatkami 79 stron. Bibliografia cytuje 68 pozycji i jest prezentowana w kolejności cytowania. Bibliografia jest adekwatna do omawianych treści, zawiera pozycje należące do klasyki w tej tematyce, a także pewną liczbę cytowań prac w miarę współczesnych, aczkolwiek mało najnowszych. Praca składa się z trzech publikacji w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym współautorstwa Doktoranta, poprzedzonych wstępem teoretycznym i streszczeniami w języku polskim i angielskim.

Część teoretyczna pt. *Założenia pracy* zawiera rozważania na temat badań termowizyjnych, w tym rys historyczny i opisy, dotyczące zastosowania termowizji w monitoringu wysiłku sportowego. Cytowana literatura w tej części jest adekwatna, aczkolwiek nie jest najnowsza, mało cytowań z ostatnich lat. W tej części pojawiają się też usterki językowe i niejasne sformułowania. Przykładowo na str. 12: „zadnie” zamiast zadanie lub „w szeregu właściwości biochemicznych i hematologicznych, które w próbkach krwi pobranych..” chyba raczej chodziło o parametry. Na str. 13 jest napisane: „narciarze muszą sukcesywnie zwiększać czynniki fizjologiczne” – niejasne jest jednak, o jakie czynniki fizjologiczne chodzi i co oznacza sformułowanie „zwiększanie czynników fizjologicznych”.

Te niejasności nie przeczą jednakże faktowi, że Doktorant ma w miarę przyzwoitą ogólną wiedzę teoretyczną w zakresie zastosowania termowizji w medycynie sportowej i monitorowaniu treningów, głównie pływaków i narciarzy.

Następnym rozdziałem jest *Cel pracy*, w którym to rozdziale Doktorant przedstawia trzy cele pracy, każdy odpowiadający danej publikacji: 1. badanie odpowiedzi termicznej po wysiłku w zależności od uprawianej dyscypliny (porównanie pływaków i narciarzy biegowych), 2. określenie odpowiedzi termicznej po wysiłku w zależności od płci na przykładzie osób uprawiających narciarstwo biegowe, 3. wpływ odnowy biologicznej prowadzonej w formie seansów w saunie fińskiej.

Następnie Doktorant prezentuje *Material i metodykę badań*, w tym narzędzia obróbki

obrazów termowizyjnych i narzędzia statystyczne, wykorzystane w analizie wyników. Kolejny rozdział zawiera omówienie wyników, prezentowanych w kolejnych artykułach oraz wnioski, sformułowane dość skrótowo; szkoda, że nieodnoszące się bardziej szczegółowo do postawionych celów pracy. Na końcu dołączone są oryginalne prace, wszystkie opublikowane w *Journal of Thermal Analysis and Calorimetry*; jeden artykuł w 2018 roku, dwa kolejne w 2020 i 2021 roku. Każda publikacja poprzedzona jest objaśnieniem w języku polskim. W tej najnowszej publikacji Doktorant jest pierwszym autorem, w dwóch pozostałych - drugim. Do prac dołączone są oświadczenia współautorów.

Układ pracy jest poprawny, a kolejność prezentowania zagadnień logiczna. Lepiej by jednak było, gdyby w tej części, oprócz celów, pojawiły się też tezy pracy doktorskiej, do których można by się odnieść w podsumowaniu i wnioskach.

Ocena merytoryczna pracy i osiągnięć stanowiących podstawę ubiegania się o stopień doktora

Podstawę ubiegania się o stopień doktora stanowi zbiór trzech publikacji. Pierwsza publikacja, zatytułowana *A preliminary study on infrared thermal imaging of cross-country skiers and swimmers subjected to endurance exercise*, dotyczy badań wstępnych na niewielkiej liczbie sportowców – 6 uprawiających biegi narciarskie i 4 pływani, w podobnym wieku i o podobnych parametrach wydolnościowych, przy różnicy zawartości tkanki tłuszczowej, która była wyższa u pływaków. Obie grupy poddano tej samej aktywności fizycznej na bieżni. Zdjęcia termowizyjne rejestrowano przed i po aktywności fizycznej, z powierzchni przedniej i tylnej ciała, przy czym różnice średnich temperatur wyznaczone były w wybranych strefach ciała. Równocześnie mierzono wybrane parametry fizyczne i biochemiczne. W zasadzie nie udało się wykazać korelacji pomiędzy zmianami tych parametrów a zmianami temperaturowymi.

Główny wniosek z przeprowadzonych badań sprowadza się do stwierdzenia, że zaaplikowane na bieżni ćwiczenie skutkuje różną odpowiedzią termiczną w badanych grupach, z tym, że u pływaków stwierdzono zmiany statycznie istotne. To związane jest z większą zawartością tkanki tłuszczowej, co wydaje się być intuicyjne i było potwierdzone także przez innych badaczy.

Przygotowanie tego artykułu wymagało opracowania koncepcji badań, przeprowadzenia eksperymentu, a także analizy wyników. Jednakże praca nie jest wolna

od pewnych braków. Doktorant stwierdza, że przeprowadzone badania mogą być pomocne w ocenie wydolności sportowców czy w opracowaniu planów treningowych, jednakże, w jaki sposób miałyby to być wykorzystane, niestety nie zostało powiedziane. Nie pokazano również, jak interpretować wyniki analizy statystycznej w badaniach na tak nielicznym materiale.

Wpływ odnowy biologicznej prowadzonej w formie seansów w saunie fińskiej, wymieniony jako trzeci cel rozprawy, analizowany jest w publikacji nr 2, zatytułowanej: *Does repeated dry sauna bathing change thermoregulation process in elite cross-country skiers?*.

Badania dotyczą 10 zawodników (podziału na płcie nie uwzględniono) - narciarzy biegowych poddanych kąpielom w saunie fińskiej (w sumie 10 seansów). Jako obciążenie fizyczne zastosowano 60-minutowy bieg na bieżni. Również w tym eksperymencie, oprócz rejestracji termowizyjnej przed, po i 10 minut po ćwiczeniach, wykonano badania krwi (hemoglobina, hematokryt), a także badano tętno i zużycie tlenu przed i po ćwiczeniach. Pierwsze ćwiczenie wykonano przed pobytem w saunie fińskiej, a drugie 12 h po zakończeniu cyklu, składającego się z 10 seansów kąpieli w saunie. W tak zaplanowanych badaniach i pomiarach nie stwierdzono statystycznie istotnego wpływu cyklu odnowy w saunie na zmiany temperaturowe po ćwiczeniach.

Niewątpliwie przygotowanie i przeprowadzenie tych badań wymagało nie tylko opracowania koncepcji, ale rzetelnego podejścia do strony eksperymentalnej i analizy otrzymanych wyników. Jednakże, nasuwa się tu wiele pytań. Dlaczego wybrano taki protokół badań; dlaczego odnowa biologiczna w postaci 10 zabiegów w kolejnych dniach miałyby wpłynąć na badane parametry po skończeniu tego cyklu? Jaki jest końcowy wniosek; czy z faktu, że nie stwierdzono wpływu sauny na badane parametry, wynikają jakieś np. wskazania dla sportowców? Czy, gdyby eksperyment dotyczył osób niebędących zawodowymi biegaczami narciarskimi, można było się spodziewać innych wyników?

Omawiając tę publikację, Doktorant nawiązuje do innych swoich badań, związanych z odnową biologiczną za pomocą zabiegów kriostymulacji (nieprawidłowo nazywanymi w pracy krioterapią). Stwierdza, że wpływ kriostymulacji jest wyraźniejszy w zakresie niektórych badanych parametrów. Jednakże nie podaje żadnych danych ilościowych, a wyniki, które opisowo przedstawia, nie zostały opublikowane (były przedmiotem wystąpienia konferencyjnego).

Trzecia publikacja, wchodząca w skład rozprawy doktorskiej, dotyczy drugiego celu pracy i nosi tytuł: *Do exist gender differences in skin temperature of lower limbs following exercise test in male and female cross-country skiers.*

W medycynie spersonalizowanej, opartej na prewencji, predykcji i zindywidualizowanym podejściu do pacjenta (PPPM, 3P Medicine) podkreśla się różnorodność reakcji osobniczych na różnego rodzaju oddziaływania zewnętrzne, również w zależności od płci. W tym aspekcie przeprowadzone badania, opisanej w powyższej publikacji, dobrze wpisują się w najnowsze trendy badań i praktyki medycznej.

Badania przeprowadzono na grupie 10 zawodników i 6 zawodniczek, którzy wykonywali 60-minutowe ćwiczenia na bieżni. Badania termowizyjne przeprowadzono, przed, po i 10 minut po zakończeniu treningu. Mierzono również tętno, temperaturę, zużycie tlenu, BMI, zawartość tkanki tłuszczowej, stwierdzając różnice między płciami w wartościach tych parametrów, co jest wnioskiem raczej trywialnym. Stwierdzono natomiast, że różnice temperatur po ćwiczeniach są u kobiet wyższe niż u mężczyzn, a przed ćwiczeniami kobiety charakteryzowały się niższą temperaturą w okolicy kończyn dolnych. W konkluzji pracy sugerowane jest inne podejście treningowe w zależności od płci, brak jednakże wskazań, na czym miałyby to polegać.

Podsumowanie – mocne i słabe strony pracy

Do mocnych stron pracy należy zaliczyć:

1. Różnorodność przeprowadzonych badań i dobre opanowanie techniki pomiarów za pomocą rejestracji termowizyjnej.
2. Wykazanie przydatności termowizji do monitorowania treningu sportowców.
3. Interdyscyplinarny charakter badań.

Słabe strony pracy związane są z następującymi kwestiami:

1. Niedbałość o stronę językową pracy.
2. Brak hipotez utrudnia ocenę czy założone plany badawcze zostały zrealizowane.
3. Brak dyskusji na temat bezpośredniego związku dysertacji z uprawianą dyscypliną naukową, w której Kandydat ubiega się o stopień doktora.
4. Brak dyskusji na temat wybranych testów statystycznych i sposobu analizy statystycznej. Dlaczego wybrano takie testy, a nie inne?

Mankamentem pracy są błędy językowe, edytorskie, interpunkcyjne, a nawet ortograficzne, a także niepoprawne sformułowania. Przykładowo Mgr. zamiast mgr (bez kropki) przy stopniu Autora dysertacji (strona tytułowa), w Podziękowaniach: „wzbogacające moją wiedzę i tą pracę” zamiast „wzbogacające moją wiedzę i tę pracę” czy „osobą” zamiast „osobom” czy też „sauna Fińska” pisana raz z dużej raz z małej litery etc.

Wnioski końcowe

Recenzowana rozprawa, ma charakter interdyscyplinarny i bardzo dobrze ilustruje znaczenie badań podstawowych i laboratoryjnych w medycynie sportowej, wskazując na rolę fizyków i inżynierów na tym polu.

Uważam, że recenzowana rozprawa spełnia wymagania wspomniane w regulujących te kwestie dokumentach (*Dz. U. 2018 poz. 1668, art. 186, 187 Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z p. zm.*), a Doktorant jest współautorem trzech publikacji w recenzowanym czasopiśmie naukowym o obiegu międzynarodowym (art. 186.1. pkt 3), zaliczanym według ostatniej listy MEIN m.in. do dyscypliny „nauki fizyczne” (Komunikat Ministra Edukacji i Nauki z 1. i 21. grudnia 2021).

Mając zatem na uwadze osiągnięte wyniki oraz przepisy o stopniach i tytułach naukowych, wnoszę o dopuszczenie Pana Mariusza Binka do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Równocześnie liczę na to, że wszelkie niejasności dotyczące recenzowanej dysertacji, zostaną w czasie obrony wyjaśnione.

Prof. n. tech. dr hab. n. fiz. inż. lek. Halina Podbielska